
DELEGATÓW
REGIONU ZIEMIA RADOMSKA

XII Posiedzenie ZR NSZZ “Solidarność”
Ziemia Radomska kadencji 2006-2010
Przygotowania do 17 WZDR zdominowały tematykę posiedzenia
ZR Ziemia Radomska.

4.09.2007
Zebranych ZR powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz. a następie

Regionie Ziemia Radomska na II półrocze 2007 r. temat ten zrefer0"®ł
Kosla, który przedstawił zebranym projekt planu przygotowany na spotkaniu Ze

społu ds. Szkoleń 31
Do projektu nie zgłoszono uwag więc zebrani przyjęli go w głosowaniu jednogłośnie 
Kolejnym punktem obrad były przygotowani do XVII WZD Re9J°^ bowiązu. 

czący Zdzisław Maszkiewicz przedstawił zebranym uchwałę 16 WZDR zobowiązu 
jącą do zwołania kolejnego WZDR we wrześniu 2007 r. Krzysztof Kosla orno 
stan przygotowań organizacyjno-technicznych do 17 WZDR. Omawiano tez istę 

9°śCl (cd. na str. 2)

Rocznica Sierpnia w Radomiu
31.08.2007 r. w Radomskiej Katedrze odbyły 
się obchody 27. rocznicy powstania NSZZ 
„Solidarność”.

(cd. na str. 2)
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XII Posiedzenie 
ZR NSZZ “Solidarność”

Ziemia Radomska
kadencji 2006-2010

(cd. ze str. 1)
Termin WZDR zebrani przyjęli w głosowaniu jednogłośnie jak 

też uchwałę o finansowaniu zebrania.
Następnym punktem obrad ZR była sytuacja w zakładach pracy 

naszego Regionu.
Przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz, pod nieobecność Da

riusza Sobczaka, omówił sytuacje w Fabryce Broni i sprawy zwią
zane z powoływaniem nowego zarządu spółki. Janusz Piątek i 
Przemysław Sasin zaznajomili zebranych z sytuacją w służbie 
zdrowia i przebiegiem akcji protestacyjnych w Regionie.

O trudnej sytuacji w ZGM „Zębiec” mówił Stanisław Socha.
Piotr Klonowski w skrócie przedstawił sytuację w MPK Radom.
Marek Matysa omówił sytuację i problemy organizacji związko

wej w hipermarkecie Real w Radomiu.
Przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz na zakończenie tej czę

ści obrad zapoznał zebranych z przygotowaniami do ogólnopol
skiej akcji protestacyjnej w związku z problemami związkowców w 
firmie Faurecia - w naszym regionie znajduje się ona w Grójcu.

Omawiano tez przebieg ogólnopolskiej akcji protestacyjnej w 
obronie pracowników Aluminium Koni oraz podobną akcję, do któ
rej miało dojść 3.09. w Kielcach w obronie pracowników tamtej
szego MPK (nie doszła do skutku - pracodawca skapitulował).

Przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz przedstawił zebranych 
informacje Z XXI Krajowego Zjazdu Delegatów i radomskiego ak
centu w postaci uhonorowania bp. Edwarda Materskiego tytułem 
„Zasłużony dla NSZZ „Solidarność” (uchwała w części „Biulety
nu” poświęconej XXI KZD).

Wiceprzewodniczący Zbigniew Dziubasik omówił w skrócie zmia
ny w statucie wprowadzone uchwałami zjazdowymi oraz doku
menty przyjęte na KZD (publikujemy je w „Biuletynie”).

Przemówienie Tomasza Świtki, 
Przewodniczącego NSZZ „Solidarność” 

Ziemia Radomska Rolników Indywidual
nych na dożynkach w Kałkowie-Godowie 

9 września 2007 r.

Przybyliśmy do sanktuarium Matki Boskiej Bolesnej [...] by po
dziękować [..] za tegoroczne plony.

Zbiory w tym roku są różne. Wiosenne przymrozki poczyniły 
ogromne spustoszenie w sadach. Zboża jest więcej i dlatego jest 
nadzieja, że dobrze zagospodarowane zapewni nam bezpieczeń-
stwo żywnościowe, by na żadnym polskim stole nie zabrakło Chle
ba.

Za sześć tygodni wybory. To nie od sondaży, ale od nas zależy, 
kogo wybierzemy do polskiego parlamentu - czy będą to ludzie, 
którzy będą należycie dbać o polskie interesy narodowe, czy też 
wybierzemy tych, którzy już wielokrotnie rządzili i nie potrafili wy
negocjować dobrych warunków przystąpienia Polski do Unii Eu
ropejskiej. Przykładowo: dopłaty tylko w 25%, maty limit produkcji 
mleka, ominięcie Polski przez rurociąg dostarczający ropę, czy 
też zakaz eksportu żywności na wschód. Gdy dziś Polsce przywra
cane jest należne miejsce w świecie, to byty prezydent Kwaśniew
ski apeluje do Niemiec o restrykcje dla Polski w przypadku zwycię
stwa braci Kaczyńskich. To kompromitacja nie tylko byłego prezy
denta, ale i całej formacji, z której się wywodzi. Wybierzmy dobrze.

W tym roku Duszpasterstwo Rolników świętuje jubileusz 25-le- 
cia. To właśnie w Duszpasterstwie Rolników mógł się rozwijać nie
zależny i wolny ruch chłopski, kiedy w Polsce trwał stan wojenny. 
(...)

(skróty pochodzą od Redakcji)

Rocznica Sierpnia w Radomiu
31.08.2007 r. w Radomskiej Katedrze odbyły się 
obchody 27. rocznicy powstania NSZZ „Solidar
ność”.

Mszę św. odprawił i homilię wygłosił ks. bp. Senior Edward Ma- 
terski. W uroczystościach uczestniczyły poczty sztandarowe z or
ganizacji zakładowych: Termowent Polska, ZTE Radom, ZNTK 
Radom, MPK Radom, Fabryki Broni, MK nr 1 Pracowników Oświa
ty, Fabryki Łączników SA oraz NSZZ „Solidarność” Rolników Indy
widualnych.

Po mszy św. delegacja NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska, 
w składzie Andrzej Wójcicki, Wiesław Wabik, Krzysztof Kośla, oraz 
byli przewodniczący ZR Andrzej Sobieraj i Wiesław Mizerski zło
żyli kwiaty pod Krzyżem Solidarności przy Katedrze. W obchodach 
uczestniczyła również posłanka RP z PiS Marzena Wróbel.

ROCZNICA
POWSTANIA „ZBROJENIÓWKI”
W niedzielę 26 sierpnia br. o godz. 13.00 do Katedry 
Polowej Wojska Polskiego w XV rocznicę powstania 
Sekcji Krajowej NSZZ „Solidarność” Przemysłu 
Zbrojeniowego, przybyło ze wszystkich zakątków 
kraju kilkuset związkowców wraz ze swoimi liderami.

Przed figurą Matki Boskiej stanęło 25. pocztów sztandarowych. 
Obecni byli prezesi, niemal ze wszystkich spółek zbrojeniowych 
Grupy BUMAR i ARR Parlament reprezentowała senator Ewa To
maszewska. Uroczystą Mszę św. celebrował i homilię wygłosił Bi
skup Polowy Wojska Polskiego gen. dyw. Tadeusz Płoski. W kaza
niu Biskup Polowy przypomniał ewangeliczny kanon wartości i 

treści, które zwiera słowo „Solidarność":
(cd. na str. 3)
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ROCZNICA POWSTANIA 
„ZBROJENIÓWKI”

(cd. ze sfr. 2)

„Solidarność oznacza jedność celów, wartości, dążeń. Solidar
ność oznacza szacunek dla człowieka, z którym wyruszam we 
wspólną drogę. Solidarność oznacza wyrzeczenie i rezygnację z 
jednostkowych ambicji dla wyższych, zaszczytniejszych celów.

Prawdziwa solidarność jest owocem godności człowieka, a zara
zem pokory.

Solidarność jest owocem umiłowania dobra, bo owocem umiło
wania zła jest mafia. Solidarność cieszy, ale nie służy wyłącznie 
jednostce. Ona jest dla drugich. Solidarność ma służyć Ojczyźnie. 
Solidarność nie jest dana na zawsze. O nią trzeba walczyć z wła
snym egoizmem, bo solidarność można utracić. Solidarność moż
na zniszczyć, jak miłość można zniszczyć, jak nadzieję można 
zniszczyć. Wielki dar wymaga wielkiej troski, wielkich wyrzeczeń, 
wielkiej miłości i wielkiej pokory.”

„Solidarność" wyrastała z dojrzałości i ducha narodu, podkreślił 
dalej Biskup. Z Jego umiłowania wolności. Oparcie dla swych dą
żeń Naród zawsze znajdował w Kościele, który w czasach komu

nistycznej ateizacji był wolny, niezależny i suwerenny dzięki wier
ności Ewangelii i Piotrowi.

Ordynariusz połowy wskazał na fundamentalną różnicę między 
solidarnością proletariacką, bez Kościoła, która okazała się naj
większa hekatombą XX wieku, a Solidarnością w Polsce 1980 r. 
„Nie byłoby Solidarności, gdyby nie było Kościoła na 
wsi, w fabryce, w kopalni , w stoczni. Aby prawdziwa

• w •

Solidarność przetrwała, prze
strzegał Biskup Ploski, musi 
bronić wartości i obronić reli- 
gię i patriotyzm. „Kto w Polsce 
zdradza te wartości, ten szyku
je upadek „Solidarności", a 
więc: „Czuwajcie!

Zwracając się do „piętnasto
latki", bo tyle lat liczy Sekcja 
Krajowa Przemysłu Zbrojenio
wego, Biskup wskazał na źró
dła solidarnościowej mądro
ści: - Mądrość narodu zdobyta 
na kolanach w szkole Maryi. 
Naród ma tysiąc lat i jest mądrzejszy od ugrupowań, partii i koalicji. 
Mądrość jego zapisana jest w zwycięstwach 
i upadkach i nie zapomnij! Nie zapomnij, że istnieje wąż starodaw
ny, ojciec pychy. On nie ustąpi. On wnika w serce każdego, kto 
chce znaczenia za darmo. Lekarstwem na pychę jest tylko solidar
ność, zakończył Biskup Tadeusz Płoski.

W uroczystościach brali udział związkowcy z naszego regionu. 
Fabrykę Broni „ŁUCZNIK” reprezentowało 45 a pionkowski ZPS - 
20 związkowców oraz Zarząd spółki. Obecni byli również prze
wodniczący Zarządu Regionu Zdzisław Maszkiewicz i sekretarz 
Zbigniew Dziubasik. Uroczystość uświetnił chór reprezentacyjny 
Wojska Polskiego.

W Radomiu powstawała „zbrojeniówka”
Z inicjatywy prezydiów Rad Pracowniczych i Komisji Zakłado

wych NSZZ „S” Zakładów Metalowych „ŁUCZNIK” (Mirosław Nie
wola, Ryszard Łuczyński, Marek Kowalczyk, Małgorzata Jemio- 
łowska - Stanisław Górski, Zbigniew Cebula) i Zakładów Metalo
wych „MĘSKO” w Skarżysku (Włodzimierz Kowalik - Waldemar 
Markiewicz, Stanisław Głowacki) we wrześniu 1991 roku w ka
wiarni RKS „BROŃ” doszło do spotkania przedstawicieli wszyst
kich krajowych zakładów produkujących na rzecz obronności pań
stwa. Region radomski reprezentował również ZTS „Pronit” z Pio
nek (Zbigniew Dziubasik). Po wymianie poglądów postanowionoo 
stworzeniu jednolitego gremium, które występowałoby w imieniu 
podupadającego sektora zbrojeniowego, wobec administracji rzą
dowej. Opracowano i wystosowano postulaty do Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu oraz przygotowano pierwszą akcję protestacyjną 
sektora obronnego. Radomskie spotkanie dało więc podwaliny do
funkcjonowania Sekcji Krajowej Przemysły Zbrojeniowego NSZZ 
„Solidarność”. W roku 1992 Sekcja Krajowa Przemysłu Zbrojenio
wego została oficjalnie zarejestrowana. Przewodniczącym wybra
no Stanisława Głowackiego ze Skarżyska, który tę funkcję pełni do 
dnia dzisiejszego. Z „Łucznika” w „zbrojeniówce” przez te lata 
działali Stanisław Małecki, Stanisław Górski, Józef Szyderski, An-

(cd. na str. 4)
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„ZBROJENIÓWKI”
(cd. ze str. 3) 

drzej Sętowski, Tomasz Jatczak i Zbigniew Cebula, który piątą ka
dencję tj. od 1995 roku jest członkiem Prezydium Rady Sekcji. „PRO- 
NIT” reprezentowali: Jacek Zając, Zbigniew Dziubasik, Ireneusz Ko
sior, Andrzej Mazurkiewicz i Marian Zaręba. W sprawach niezwy
kłej wagi dla firm i całego sektora uchwalono dziesiątki stanowisk. 
Sekcja w obronie miejsc pracy organizowała kilka ogólnopolskich 
strajków ostrzegawczych m.in. 24111993 - 2 godz.; 26 VIII - 4 godz.; 
3 II 1994 - 8 godz.; 15 V 1995 - 8 godzin, które obejmowały swym 
zasięgiem wszystkie zakłady sektora oraz kilka manifestacji ulicz
nych. Manifestacje zawsze poprzedzała msza święta odprawiana 
w kościele na Placu Trzech Krzyży. Od dziesięciu lat, „Solidarność 
zbrojeniówki” organizuje we wrześniu autokarowe pielgrzymki pra
cowników sektora zbrojeniowego do Sanktuarium Matki Boskiej 
Ostrobramskiej w Skarżysku. Dzięki staraniom związkowych posłów 
ze „zbrojeniówki", Sejm RP uchwalił kilka ustaw regulujących spra
wy firm i pracowników sektora obronnego m.in. o restrukturyzacji, 
offsetową. W miesiącu lipcu br. zakończyły się negocjacje z rządem 
w sprawie programu konsolidacji zakładów sektora obronnego.

Zbigniew Cebula

\ Protest w Koninie
Plan szkoleń

w Regionie NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska 

na II półrocze 2007 r. 
wrzesień-grudzień 2007 r.

1.10.09.2007 - godz. 9.00. Szkolenie „Pozyskiwa
nie i rozwój Związku”; dla działaczy związkowych, 
bezpłatne; jednodniowe, sala konferencyjna ZR, tre
ner z Komisji Krajowej.

2.11.09.2007 - godz. 9.00. Szkolenie „Pozyskiwa
nie i rozwój Związku”; dla działaczy związkowych, 
bezpłatne; jednodniowe, sala konferencyjna ZR, tre
ner z Komisji Krajowej.

3. 21.09.2007 - godz. 9.00. Szkolenie dla skarbni
ków organizacji zakładowych; bezpłatne; jednodnio
we, sala konferencyjna ZR, skarbnik ZR.

4.11-12.10.2007 - godz. 10.00. Szkolenie ogólno
związkowe - uprawnienia związku zawodowego, usta
wa o związkach zawodowych, statut NSZZ „Solidar
ność”; dla członków związku i działaczy związkowych, 
bezpłatne; dwudniowe, sala konferencyjna ZR, trener 
z Regionu Mazowsze.

5.26.10.2007 r. - Szkolenie „Zwalczanie nierówno
ści w pracy - dyskryminacja”; dla działaczy związko
wych, bezpłatne; jednodniowe, sala konferencyjna ZR, 
trener z ZR Górny Śląsk.

6. listopad 2007 - Szkolenie „Mobblng w miejscu 
pracy; dla członków związku I działaczy związkowych, 
bezpłatne; sala konferencyjna ZR.

7. listopad 2007 - Szkolenie Komisji Rewizyjnych; 
bezpłatne; jednodniowe, sala konferencyjna ZR, czło
nek KR.

8. 10-13.12.2007 r. - „Analiza ekonomiczna przed
siębiorstwa”; dla członków komisji zakładowych; bez
płatne 3-dnlowe; wyjazdowe - ośrodek szkoleniowy; 
trenerzy - KK i S Partner.

(27.08) Około 3,5 tys. związkowców uczestniczyło w 
proteście przeciwko bezprawnym działaniom zarządu 
przed siedzibą Aluminium Konin - lmpexmetal SA.

W pikiecie uczestniczyła delegacja Regionu Ziemia Radomska 
w składzie: Zdzisław Maszkiewicz, Krzysztof Kośla, Paweł Sie
dlecki, Marek Kicior, Mirosław Posłowski, Wiesław Rychter, Zbi
gniew Wojdan.

Przypomnijmy, że pracownicy Huty Aluminium w Koninie, rozpo
częli w ostatnim tygodniu sierpnia bezterminowy strajk przeciwko

zwalnianiu z pracy przedstawicieli związków zawodowych uczest
niczących w negocjacjach płacowych. Związkowcy, którzy brali 
udział w negocjacjach płacowych otrzymali wypowiedzenia z pra
cy z art. 52. Zdaniem przedstawicieli pracowników, którzy uczest
niczyli w negocjacjach, zarząd odrzucał wszystkie ich propozycje 
i dążył do konfrontacji. Kierownictwo Aluminium Konin, którego 
właścicielem jest Roman Karkosik utrzymywało, że związkowcy 
prowadzili spór zbiorowy niezgodnie z obowiązującym prawem. - 
Wszystkie działania, łącznie ze strajkiem ostrzegawczym były prze
prowadzone zgodnie z prawem. Potwierdziły to renomowane kan
celarie prawnicze wskazane przez Komisję Krajową NSZZ „S” - 
zaprzeczał tym twierdzeniom Zdzisław Nowakowski, przewodni- 

(cd. na str. 5)



Kri*
Protest w Koninie
czący Zarządu Regionu w Koninie, który zna

lazł się także w grupie zwolnionych pracowników.
Dopiero 23 sierpnia zarząd przedsiębiorstwa rozpoczął meryto

ryczne rozmowy ze związkowcami. Pośredniczył w nich mediator 
z rekomendacji Konfederacji Pracodawców Polskich. Przed po
ranną rundą rozmów 24 sierpnia protestujący uruchomili oddziały 
elektrolizy oraz odlewni. Kierownictwo z kolei przywróciło do pra
cy zwolnionych związkowców i przedstawiło własną propozycję 
podwyżek pensji (do tej pory było raczej skłonne rozmawiać o 
premiach motywacyjnych).

XIV Ogólnopolski Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Przewodniczącego 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

Przysucha-Topornia25-26.08.2007 r.
Przez dwa dni w ośrodku wypoczynkowym „Kroko
dyl” w Toporni rozgrywano XIV OTSP. Turniej upa
miętniał XXVII rocznicę powstania NSZZ „Solidar
ność”. W turnieju wzięły udział 44 dwuosobowe 
zespoły z pięciu województw.

Rozgrywki odbywały się w czterech kategoriach wiekowych. 
Oto wyniki rywalizacji:

Kategoria do 16 lat
I miejsce - Mariusz Majewski, Rafał Majewski (Przysucha)
II miejsce - Artur Kowalski, Albert Nicpoń (Przysucha)
III miejsce - Cezary Czubak, Jarosław Wiaderek (Przysucha)
IV miejsce - Karol Malec, Bartłomiej Malec (Warka) 
Kategoria Open
I miejsce - Sebastian Sobczak, Sebastian Lisiecki (Przysucha/Łódź)
II miejsce - Damian Słomka, Sylwester Janek (Radom/Wierzbica)
III miejsce - Kamil Gutkowski, Piotr Skrok (Radom)
IV miejsce - Michał Koryciński, Bartłomiej Koryciński (Radom) 
Kategoria do 35 lat
I miejsce - Maciej Wanat, Radosław Kiernoz (Jastrząb/Radom)
II miejsce - Ryszard Nowak, Rajmund Wożniak (Radom)
III miejsce - Robert Wójciak, Jan Krauze (Łask/Turek)
IV miejsce - Andrzej Socha, Ryszard Malec (Iłża)
Kategoria do 45 lat
I miejsce - Ryszard Jezierski, Andrzej Miłka (Pińczów)
II miejsce - Aleksander Kowalski, Krzysztof Kowalski
III miejsce - Piotr Marszałek, Artur Tomaszewski
IV miejsce - Marian Marasek, Adam Adamczyk

. .
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Sprawozdania
z działaności Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
okers: wrzesień 2006-wrzesień 2007

••••••••••••••••••••••••••••••••a

Informacja Sekretarza Zarządu Regionu NSZZ „ Solidarność” Ziemia 
Radomska o funkcjonowaniu Zarządu Regionu w okresie od 7 lipca 

2006 r. do 4 września 2007 r. WALNE ZEBRANIE DELEGATÓW
1. Funkcjonowanie Zarządu Regionu.
XVI Walne Zebranie Delegatów Regionu na kadencję 2006- 2010 wybrało 

Zarząd Regionu w następującym składzie:
1) Zdzisław Maszkiewicz - przewodniczący
2) Wojciech Dziółko
3) Zbigniew Dziubasik
4) Mirosław Górka
5) Krzysztof Kaczkowski
6) Piotr Klonowski
7) Marek Matysa
8) Janusz Piątek
9) Elżbieta Skoczek
10) Dariusz Sobczak
11) Czesław Stefański
12) Stanisław Socha
13) Wiesław Wabik
14) Józef Witczak
15) Andrzej Woś
16) Edward Woźniak
17) Andrzej Wójcicki
18) Adam Słomka
19) Przemysław Sasi n
20) Bronisław Szczepaniak
Na pierwszym posiedzeniu w dniu 12 lipca 2006r. ZR wybrał ze swego 

składu prezydium ZR i wybranym członkom prezydium powierzył następują
ce obowiązki:

- Zbigniew Dziubasik - zastępca przewodniczącego, sekretarz, skarbnik i 
rzecznik prasowy

- Andrzej Wójcicki - zastępca przewodniczącego, kontakty ze strukturami 
terenowymi i branżowymi, organizacjami zakładowymi, sprawy administra
cyjne i organizacyjne.

- Mirosław Górka - akcje protestacyjne, strajki.
- Wiesław Wabik - szkolenia i promocja związku w regionie.
- Józef Witczak - zagadnienia BHP i środowiska pracy.
- Krzysztof Kaczkowski - ochrona pracy, rozwój i pozyskiwanie członków 

związku.
Przewodniczący oprócz reprezentowania i kierowania pracą zarządu re

gionu bezpośrednio nadzoruje Zespół d/s prawa pracy, Związkową agen
cję zatrudnienia, oraz radcę prawnego i doradcę ekonomicznego, a także 
prowadzi większość działań interwencyjnych zarówno u pracodawców jak i 
w urzędach i instytucjach centralnych.

Na kolejnym posiedzeniu ZR przyjął nowy Regulamin i Schemat Organi
zacyjny Zarządu Regionu na nową kadencję.

Zarząd Regionu powołał także składy zespołów problemowych Zarządu 
Regionu ds:

- budżetowych z przewodniczącym Zbigniewem Dziubasikiem
- organizacyjnych z przewodniczącym Andrzejem Wójcickim
- prawa pracy i rozwoju związku z przewodniczącym Krzysztofem Kacz

kowskim
- środowiska pracy i bhp z przewodniczącym Józefem Witczakiem
- szkoleń i promocji związku z przewodniczącym Wiesławem Wabikiem
- akcji protestacyjnych z przewodniczącym Mirosławem Górką oraz Radę 

Regionalnego Funduszu Strajkowego z przewodniczącym Andrzejem Wój
cickim.

REGIONU ZIEMIA RADOMSKA
Szkolenia
- sprawozdanie za okres
od września 2006 r. do lipca 2007 r.
Zespól ds. szkoleń, w składzie: Wabik Wiesław - prze

wodniczący, Górka Mirosław, Piątek Janusz, Skoczek Elż
bieta, Woźniak Edward, Witczak Józef, Klonowski Piotr,

Kośla Krzysztof - organizator szkoleń, zbierał się w okre
sie sprawozdawczym czterokrotnie - 12 września i 24 
października 2006 r., 28 lutego i 30 sierpnia 2007 r.

27-28.11.2006 r. w Sali konferencyjnej ZR zorganizo
wano szkolenie „Pozyskiwanie członków Związku” dla 
członków Zarządu Regionu - realizacja uchwały nr 3 XVI 
WZDR. Szkolenie prowadziła Teresa Stankiewicz z Dzia
łu Szkoleń KK.

28.02.2007 r. zespół przyjął harmonogram szkoleń na 
pierwsze półrocze 2007.

Przeprowadzono n/w szkolenia:
1. szkolenie dla SIP w organizacjach zakładowych. 

Termin - 28.03 i 20.04.2007. Miejsce - sala konferencyjna 
ZR. Czas trwania - 2 dni. Prowadzenie: Józef Witczak , 
koordynator BHP przy ZR, Jan Siek - wykładowca Wy
ższej szkoły BHR Jerzy Weremczuk - kierownik PIP w 
Radomiu. Liczba uczestników - 20 osób.

22.03.2007 r. wysłano do wszystkich organizacji zakła
dowych korespondencję - pismo informujące o planie 
szkoleń z prośbą o sugestie odnoszące się do sposobu, 
miejsca, tematyki przeprowadzonych szkoleń w ZR oraz 
formularz potwierdzenia udziału w szkoleniu.

2. szkolenie przedstawicieli pracowników do Rad 
Pracowników - ustawa 7 kwietnia 2006 r. Termin - 
18.04.2007 r. Miejsce - sala konferencyjna ZR. Czas trwa
nia -1 dzień. Prowadzenie: Stephane Portet S. Partner. 
Liczba uczestników - 34 osoby. Odpłatność: 20 zł/os.

3. szkolenie skarbników organizacji zakładowych. 
Termin - 26.04.2007 r. Miejsce - sala konferencyjna ZR. 
Czas trwania -1 dzień. Prowadzenie: skarbnik ZR. Licz
ba uczestników -10 osób. Bezpłatne.

4. szkolenie „Negocjacje”. Termin -16-18.05.2007 r. 
Miejsce - Czarniecka Góra. Czas trwania - 3 dni. Prowa
dzenie: Jacek Majewski ZR Górny Śląsk. Liczba uczestni
ków -17 osób. Odpłatność: 30 zł/os.

5. szkolenie dla członków Rad Pracowników - „Ana
liza ekonomiczna i finansowa przedsiębiorstwa”. Termin 
- 2-4.07.2007 r. Miejsce - Siczki, ośrodek „Relaks”. Czas 
trwania - 3 dni. Prowadzenie: Ewa Wajda S. Partner. 
Liczba uczestników -19 osób. Bezpłatne.

6. szkolenia „Podstawowe” dla koordynatorów orga
nizacji zakładowych Promocja i Rozwój Związku.

Terminy:
-1.03.2007 r. -17 osób;
- 2.03.2007 r.-16 osób.

(cd. na str. 7) (cd. na str 7)
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Informacja Sekretarza Zarządu Regionu 

NSZZ „ Solidarność” Ziemia Radomska o 
funkcjonowaniu Zarządu Regionu w okre
sie od 7 lipca 2006 r. do 4 września 2007 r.

(cd. ze str. 6)
W okresie sprawozdawczym Zarząd Regionu odbył 11 zebrań, 

na których podjęte zostało 39 uchwał i 2 stanowiska. Najważniej
sze z nich dotyczyły:

- uchwalenia budżetu ZR a także przyjęcia informacji o jego realizacji.
- upoważnienia do podejmowania czynności prawnych
- uchwalenia nowego regulaminu organizacyjnego.
- poparcia dla prowadzonych akcji protestacyjnych
- poparcia w wyborach samorządowych
- dofinansowania regionalnych sekcji branżowych
- inwestycji w majątek regionu
- pozyskania środków z funduszu wspomagania statutowych 

zadań związku i ich rozliczenie.
- zatwierdzenia planów szkoleń
- zatrudnienia koordynatora d/s rozwoju i pozyskiwania człon

ków związku
- zatrudnienia na prace interwencyjne
- wydatkowania środków z Regionalnego Funduszu Strajkowego 
-darowizn

- organizacji pielgrzymek do Watykanu, na Jasną Górę, Uchenia i Kalkowa
- obchodów uroczystości kolejnych rocznic Solidarności
- obchodów XXXI rocznicy Radomskiego Protestu Czerwiec 76’
- nominacji do tytułu “Zasłużony dla NSZZ “Solidarność” 
-zmian w rejestrze ZR
- utworzenia oddziału
- utworzenia archiwum
i innych.
Wszystkie podjęte uchwały zostały wykonane z wyjątkiem jed

nej. Uchwała nie wykonana dotyczyła zakupu biurka i fotela dla 
redaktora biuletynu inf. Zarząd Regionu wykonał również więk
szość uchwał podjętych na Walnym Zebraniu Delegatów Regionu, 
co zostało skontrolowane przez RKR, pozostałe są w trakcie reali
zacji. Informacja o przebiegu realizacji uchwał WZDR zawarta jest 
w sprawozdaniu przewodniczącego Zarządu Regionu.

Prezydium Zarządu Regionu w czasie kadencji odbyło 11 zebrań, 
średnio przed każdym zebraniem zarządu regionu i podjęło 70 decyzji.

Ważniejsze z nich to decyzje dotyczące:
- wydatków związanych z zakupami, bądź finansowaniem i or

ganizacji wyjazdów delegacji ZR z pocztami sztandarowymi
- przedkładania uchwał budżetowych
- rozliczeń wykonania budżetu i innych rozliczeń finansowych
- szkoleń w regionie i poza regionem
- organizacji spotkań okolicznościowych i uroczystości rocznicowych
- organizacji pielgrzymek
- wsparcia różnego rodzaju inicjatyw historycznych i okolicznościowych
- wsparcia solidarnościowego dla potrzebujących członków 

związku w szczególnej sytuacji
- zakupu gadżetów na manifestacje
- spraw pracowniczych
- organizacji uroczystości rocznicowych Solidarności
- obchodów Radomskiego Protestu „Czerwiec 76”
- udziału w uroczystościach poza regionem
i inne
Wszystkie decyzje prezydium ZR zostały zrealizowane z wyjąt

kiem jednej dotyczącej zakupu albumów wyd. “Biały Kruk”.
2. Sprawy organizacyjne
Na koniec okresu sprawozdawczego w rejestrze Zarządu Re

gionu zarejestrowanych było 172 organizacji związkowych, zrze
szających 8760 członów, w tym 872 emerytów, rencistów i bezro
botnych.

Funkcjonuje 7 biur terenowych - oddziałów Zarządu Regionu:
- Białobrzegi
- Warka

Szkolenia
- sprawozdanie za okres 
od września 2006 r. do lipca 2007 r.

(cd. ze str. 6)

Prowadzenie: Jan Plata Przechlewski, Dział Szkoleń KK
-14.06.2007 r. - 17 osób
-15.06.2007 r. - 29 osób
Prowadzenie: Janusz Zgoda, Dział Szkoleń KK. 
Miejsce - sala konferencyjna ZR. Bezpłatne.
Nie odbyły się szkolenia: dla członków komisji rewizyjnych - ze 

względu na to, że zgłosiła się tylko jedna osoba, oraz ogólno
związkowe , bo zgłosiło się tylko sześć osób.

24-26 maja br. oddelegowano kol. Urszulę Rudawską (sekreta
rza RKR Ziemia Radomska ) na szkolenie organizowane przez 
dział szkoleń KK dla regionalnych komisji rewizyjnych.

Łącznie w szkoleniach organizowanych przez zespół wzięło 
udział 179 osób.

30.08.2007 r. zespól przyjął plan szkoleń na okres wrzesień- 
grudzień 2007 r., który został zatwierdzony na posiedzeniu Zarzą
du Regionu Ziemia Radomska 4.09.2007 r.

- Pionki
- Zwoleń
- Lipsko
- Szydłowiec.
- Grójec
oraz 3 regionalne sekcje branżowe:

- służby zdrowia
- oświaty
- emerytów i rencistów
W omawianym okresie zarejestrowano w regionie 6 nowych 

organizacji związkowych Solidarności, natomiast wykreślono z 
rejestru Zarządu Regionu 2 organizacje z powodu zaprzestania 
działalności związkowej.

W okresie sprawozdawczym sporządzone zostało i wysłane 
ponad 120 różnego rodzaju pism, oraz wydane ponad 40 zaświad
czeń o rejestracji organizacji, a także ponad 160 oddelegowań dla 
członków związku przede wszystkim na szkolenia.

W ostatnim okresie obserwujemy tendencje do tworzenia no
wych organizacji związkowych Solidarności. Ograniczony został 
spadek liczby członków związku w większości istniejących orga
nizacji a w niektórych nastąpił wzrost liczby członków. W dalszym 
ciągu niewystarczająca liczba organizacji zakładowych przeka
zuje do Zarządu Regionu informację o zmianie liczebności człon
ków i strukturze członkowskiej wymaganą w ankietach informacyj
nych. Utrudnia to dokładne ustalenie liczby członków w regionie 
wymagane w ankiecie Komisji Krajowej. W tej sprawie sekretarz 
ZR zwracał się pisemnie do wielu organizacji, niestety w większo
ści bez wyraźnego efektu.

W siedzibie Zarządu Regionu zatrudnionych jest 13 osób, w tym 
4 pochodzące z wyboru w tym jedna na zatrudniona pół etatu i 7 
zatrudnionych nie pochodzących z wyboru, w tym: 2 osoby na 
prace interwencyjne i na pół etatu księgowa, oraz 2 osoby na 
umowy zlecenia.

Poza siedzibą w terenowych oddziałach na umowy - zlecenia 
pracuje 7 osób, w tym 4 przewodniczących tych struktur. Zarząd 
Regionu posiada umowę z kancelarią adwokacką, która zapew
nia obsługę i porady prawne w regionie. Osoby zatrudnione są 
obsługiwane pod względem kadrowym przez sekretarza ZR.

Region pod względem liczby członków i zasięgu terytorialnego 
utrzymuje się w grupie regionów średnich i przy zachowaniu do
tychczasowych warunków finansowania oraz obsługi organizacji 
zakładowych może przez wiele lat funkcjonować w strukturach 
Związku jako samodzielny region.

Sekretarz ZR 
Zbigniew Dziubasik
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Sprawozdanie Wiceprzewodniczące
go Zarządu Regionu o stanie majątku, 
inwestycjach i remontach w Zarządzie 

Regionu i dzialaności zespołu do spraw organizacji. 
Zespół w składzie:
1. Andrzej Wójcicki - Wiceprzewodniczący ZR
2. Wiesław Wabik
3. Wiesław Rychter
4. Krzysztof Kośla
5. Roman Makowski
6. Kazimierz Staszewski
7. Paweł Siedlecki
8. Elżbieta Skoczek WALNE ZEBRANIE DELEGATÓW
Adaptacja pomieszczenia archiwum Zarządu Regionu: pomalo

wanie pomieszczeń, zakup regałów, wyremontowanie lokalu dla 
pracowników rozwoju Związku. Sprawdzono Regionalne Komisje 
Terenowe pod względem wyglądu pomieszczeń oraz wydatków 
tzn. Zwoleń, Pionki, Szydłowiec, Lipsko, Białobrzegi, Warka. Utwo
rzono Komisję Terenową w Grójcu. Ponadto członkowie zespołu 
współuczestniczyli przy organizowaniu uroczystości patriotycznych.

ZAKUPY:
1. Drukarki komputerowe - 2 szt.
2. Urządzenie wielofunkcyjne -1 szt.
3. Regały do archiwum
4. Komputer do redakcji ZR
Budynek i otoczenie:
1. grudzień 2006r., styczeń - luty 2007r.

organizowanie archiwum Zarządu Regionu NSZZ „Solidar
ność” Ziemia Radomska,

2. luty - kwiecień 2007r. - remont kapitalny pomieszczenie nr 
13 - dawna poligrafia.

3. maj 2007r.
wysadzanie w klombach kwiatów

4. czerwiec 2007r.
czyszczenie rynien oraz udrażnianie przelotu rynien spadowych, 
czyszczenie studzienek kanalizacyjnych zapewnianie droż

ności i przepustowości
Organizacja rocznic, uroczystości, spotkań
1. 18 sierpnia 2006r. - Rondo Ks. Romana Kotlarza - Msza 

Polowa w XXX rocznicę śmierci Ks. Romana Kotlarza.
2. 30 sierpnia 2006r. - obchody rocznicy powstania Związku 

- Msza Św. w Katedrze Radomskiej.
3. 9 września 2006r. - odznaczenie dla Sztandaru NSZZ „So

lidarność” Ziemia Radomska medalem Opiekuna Miejsc Pamięci 
Narodowej.

4. 16-17 września 2006r. - Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi 
Pracy (3 autokary oraz Komisje Zakładowe Zębiec, Łączniki i 
Fabryka Broni)

Obchody Polskich Czerwców, Czuwanie „Solidarności” 
Radomskiej.

5. 28 września 2006r. - Obrady XX Krajowego Zjazdu Delega
tów w Szczecinie.

6. 18 października 2006r - Katedra Radomska - Uczestnicy 
Radomskiego Czerwca’76 otrzymali Nagrodę „W imię człowieczeń
stwa" im. Ks. Bp. Jana Chrapka „Pro Publico Bono”

7. 19 października 2006r. - Obchody XXII rocznicy męczeń
skiej śmierci Ks. Jerzego Popiełuszki - wyjazd uczestników, zwie
dzanie muzeum.

8. 15 listopada 2006r. - spotkanie z uczestnikami Radomskie
go Czerwca’76 w XXX rocznicę Wydarzeń Radomskich. Uhonoro
wanie uczestników tamtych wydarzeń medalami XXX rocznicy Ra
domskiego Czerwca’76 w Zarządzie Regionu NSZZ „Solidarność" 
Ziemia Radomska.

9. 12 grudnia 2006r. - Obchody XXV rocznicy Strajku na WSI.
Odsłonięcie tablicy pamiątkowej ufundowanej m.in. przez Zarząd 
Regionu NSZZ „Solidarność" Ziemia Radomska. _____

REGIONU ZIEMIA RADOMSKA
10. 13 grudnia 2006r. - Odsłonięcie tablicy upamiętniającej Wy

darzenia Czerwca’76 oraz grudnia 1981 roku. Odsłonięcia doko
nali Prezydent Miasta Andrzej Kosztowniak oraz Przewodniczący 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska Zdzisław 
Maszkiewicz i Ks. kanonik Stanisław Sikorski.

11. 16 grudnia 2006r. - Wyjazd do Katowic na obchody XXV 
rocznicy Pacyfikacji Kopalni Wujek (autokar).

12. 19 grudnia 2006r. - Spotkanie opłatkowe Członków NSZZ 
„Solidarność” Ziemia Radomska z udziałem Ks. Bp. Zygmunta Zi
mowskiego.

13. marzec 2007r. - Petycja - zbieranie podpisów na rzecz 
wysokiej jakości usług.

14. 30 marca 2007r. - 4 kwiecień 2007r. - Pielgrzymka do Wa
tykanu w drugą rocznicę śmierci Papieża Jana Pawła II.

15. 4 kwietnia 2007r. - Spotkanie wielkanocne w Zarządzie 
Regionu, członkowie Związku z udziałem Ks. Bp. Ord. Zygmunta 
Zimowskiego.

16. 23 kwietnia 2007r. - Dzień Honorowego Krwiodawstwa 
NSZZ „Solidarność” w Zarządzie Regionu Ziemia Radomska.

17. 28-29 kwietnia 2007r. - Ogólnopolska Pielgrzymka Soli
darności do Lichenia, udział pocztów sztandarowych (autokar).

18. 1 maja 2007r. - XV Pielgrzymka Ludzi Pracy i Pielgrzymka 
pracodawców do Kalisza, udział pocztu sztandarowego.

19. 19 czerwca 2007r. Manifestacja Służby Zdrowia - Warsza
wa

20. 23-24 czerwca 2007r. - Pielgrzymka do Sanktuarium w Go- 
dowie Kałkowie w ramach obchodów XXXI rocznicy Radomskiego 
Czerwca’76 (autokar).

21. 25 czerwca 2007r. - Obchody XXXI rocznicy Radomskiego 
Czerwca’76 - uroczysta Msza Św. (godz. 18:00, następnie spotka
nie w Zarządzie Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska).

22. 8 lipca 2007r. - XVIII Wyścig Solidarności Olimpijczyków - 
start spod Pomnika Protestu Czerwiec’76.

23. 10 lipca 2007r. - spotkanie Zarządu Regionu NSZZ „Soli
darność”.

24. 15 lipca 2007r. - wyjazd delegacji ze sztandarem regional
nym na obchody XXVII rocznicy Strajku Kolejarzy w Lublinie.

25. 15 sierpnia 2007r. - udział w uroczystościach rocznicy „Bi
twy Warszawskiej” w kościele Garnizonowym.

26. 19 sierpnia 2007r. - uroczystości poświęcone Ks. Romano
wi Kotlarzowi w Koniomłotach, delegacja ze sztandarem.

27. 24 sierpnia 2007r. - Konin, manifestacja w Hucie Alumi
nium Strajk okupacyjny.

28. 25-26 sierpnia 2007r. - „Turniej Piłki Siatkowej o Puchar 
przewodniczącego" ZR w 27 rocznicę powstania związku - Przy
sucha.

29. 31 sierpnia 2007r. - Msza Św. w 27 rocznicę powstania 
NSZZ „Solidarność” w Katedrze Radomskiej.

Za pracę całego zespołu dziękuję 
Andrzej Wójcicki
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Informacja Rzecznika Prasowego 
Zarządu Regionu za okres 
od 7 lipca 2006 r. do 17 września 2007 r. 
W okresie sprawozdawczym rzecznik pra

sowy i redakcja „Biuletynu” Zarządu Regionu zapewniały informa
cję wewnątrzzwiązkową w regionie za pośrednictwem biuletynu 
informacyjnego oraz prasy i radiowych rozgłośni lokalnych, a tak
że utworzonej w ostatnim czasie stronie internetowej regionu.

Wydanych zostało 23 numery Biuletynu ZR w tym:
- 2 poświęcone rocznicom Sierpnia 1980 r.
- 2 numery poświęcone Krajowym Zjazdom Delegatów
-1 numer poświęcony rocznicy stanu wojennego
-1 numer poświęcony XXV rocznicy strajku na radomskiej WSI i 

rocznicy grudnia 70
-1 numer z okazji Świąt Wielkanocnych
- 1 numer poświęcony XXXI rocznicy Radomskiego Protestu 

“Czerwiec 76”
Zarówno poprzez biuletyn jak i media lokalne informowano or

ganizacje zakładowe i struktury terenowe o bieżących działaniach 
Zarządu Regionu, zebraniach i szkoleniach, akcjach protestacyj
nych, strajkach i interwencjach, a także uroczystościach regional
nych i krajowych organizowanych przede wszystkim przez Soli
darność, w tym o: posiedzeniach Prezydium i Zarządu Regionu, 
podejmowanych uchwałach, stanowiskach i decyzjach, a także 
innych działaniach organizacyjnych ZR, sekcji regionalnych i struk
tur terenowych.

Tą drogą przekazywane były również informacje pochodzące 
z Komisji Krajowej, Krajowych Zjazdów Delegatów, Komisji Zakła
dowych, w tym wywiady z przewodniczącymi KZ, ilustrowane foto
grafiami własnymi.

Rzecznik prasowy utrzymywał stały kontakt z dziennikarzami 
mediów głównie lokalnych i informował ich o bieżących ważnych 
wydarzeniach w związku, nie rzadko komentując również wyda
rzenia krajowe.

Realizowany był na bieżąco kolportaż „Tygodnika Solidarność” 
i Biuletynu ZR.

Zarówno dotychczasowe formy informacji jak i aktualizowana 
strona internetowa Regionu pozwoli na dotarcie z ważnymi infor
macjami do związkowców w regionie, o ile oni sami oczywiście 
zechcą z tej oferty systematycznie korzystać.

Rzecznik prasowy ZR 
Zbigniew Dziubaslk

•••••••••••••••••••••••••a*

Informacja Skarbnika Zarządu Regionu 
za okres od 7 lipca 2006 r. do 4 września 2007 r.

Skarbnik ZR jest jednocześnie przewodniczącym Zespołu ZR 
ds. budżetowych i informacja ta dotyczy również funkcjonowania 
tego zespołu w okresie sprawozdawczym.

Wybrany na okres kadencji 2006 - 2010 Zespół do spraw bu
dżetowych ZR funkcjonuje w składzie:

- Zbigniew Dziubasik - przewodniczący
- Czesław Stefański
- Wiesław Wabik
- Andrzej Woś
- Dariusz Sobczak
W okresie sprawozdawczym Zespół ds. budżetowych zebrał się 

na 6 posiedzeniach, opiniując projekt budżetu ZR na 2007 r. a 
także oceniając jego realizację za 2006 r., badając sprawozdanie 
finansowe ZR czyli bilans, rachunek wyników i inf. dodatkową za 
2006 r. oraz w sprawach zakupu majątku ruchomego przez ZR.

Zespół zapoznał sie również z zaleceniami pokontrolnymi Re
gionalnej Komisji Rewizyjnej oraz zaakceptował odpowiedź ZR 
na te zalecenia.

Ustalenia zespołu były uwzględniane przez ZR w bieżącej dzia
łalności.

Budżety ZR tak za 2006 r jak i rok bieżący pozwalają na zaspo
kojenie minimum potrzeb wynikających ze standardów funkcjono
wania regionu. Podstawowy dochód ze składek związ

kowych nie zapewniał jednak 
pokrycia wydatków w całości, 
dlatego w budżecie po stronie 
dochodów istnieją pozycje:

- dochody z wynajmu lokali
- dochody z umorzenia jed

nostek funduszy inwestycyj
nych

- dochody z FWSZZ
- inne dochody.
Realizacja budżetu Zarządu Regionu za rok ubiegły przebiega

ła prawidłowo i zakończyła się niewielkim wynikiem dodatnim.
Wobec stałego niedoboru dochodów ze składek, umorzenia jed

nostek niezbędne dla zachowania płynności finansowej pokryte 
zostały wzrostem wartości jednostek funduszy inwestycyjnych po
nad 100%. W 2006 r. zysk na inwestycjach kapitałowych wyniósł 
prawie 12%. Dla porównania w 2005 r ok. 9%.

Również realizacja budżetu ZR za pierwsze półrocze bieżącego 
roku zakończyła sie niewielką nadwyżką. Jednak sierpniowa ko
rekta na giełdzie papierów wartościowych i aktualne perturbacje 
na rynkach kapitałowych wskazują na to że w bieżącym roku po
wtórzenie dobrego wyniku ubiegłorocznego będzie bardzo trud
ne. Tym bardziej ważne dla utrzymania płynności finansowej jest 
regularny i w należytej wysokości spływ składek od organizacji 
zakładowych.

Po stronie wydatków większość środków przeznaczone było na 
zapewnienie bieżącej obsługi regionu, w tym organizacji zakłado
wych poprzez zatrudnienie pracowników, a więc:

- środki na płace, pochodne
- wydatki związane z majątkiem trwałym
- składki do Komisji Krajowej
- zakupy środków trwałych
- remonty i inwestycje w siedzibie ZR
- darowizny solidarnościowo- charytatywne.
Składka związkowa od organizacji zakładowych stanowiła w 

budżecie 2006 r niewiele ponad 60% osiągniętych dochodów, a 
za pierwsze półrocze 2007 r. 62,5 % dochodów.

Podjęte w latach wcześniejszych, oraz bieżące działania dyscy
plinujące doprowadziły do poprawy spływu składek, lecz nadal 
powtarzający się brak regularności spływu składek oraz zaległo
ści niektórych organizacji zakładowych powodują duże zróżnico
wanie przychodów ZR w poszczególnych miesiącach.

Jako przykład podam: w lutym br. 26.344 zł i kwiecień br. 42.713 
zł.

Skarbnik zwracał się do organizacji zakładowych o regularne 
płatności składek z wykorzystaniem stosownego wniosku do pra
codawcy, bezpośrednio lub za pośrednictwem biuletynu informa
cyjnego ZR i są już pozytywne efekty tych działań.

Również szkolenie skarbników z organizacji zakładowych prze
prowadzone przez skarbnika ZR i kolejne zaplanowane przez 
Zespół d/s szkoleń powinny dać korzystne rezultaty w bieżącej 
kadencji. Skarbnik aktywnie uczestniczy w tworzeniu nowych or
ganizacji, mając na względzie również wzrost dochodów pocho
dzących ze składki.( REAL, Lafarge - Dachy.)

W celu sprawnego funkcjonowania Zarządu Regionu konieczne 
jest zachowanie dyscypliny w zakresie realizacji uchwały finanso
wej Związku w organizacjach zakładowych, oczywiście z uwzględ
nieniem tych , gdzie wynagrodzenia są wypłacane nieregularnie 
lub z opóźnieniem.

W okresie kadencji ZR kontynuował działania w celu zmniej
szenia kosztów funkcjonowania ZR m.in. :

- zmianę umowy z bankiem i przejście na tańszą obsługę ra
chunku oraz sms - ową informację o zmianach salda zamiast 
telefonicznej

- dyscyplinowanie liczby rozmów telefonicźnych z telefonów 
stacjonarnych

- zmniejszenie kosztów druku biuletynu poprzez renegocjację 
umowy z drukarnią

- dyscyplinowanie wyjazdów służbowych
(cd. na str. 10)
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Informacja 

Skarbnika Zarządu Regionu 
za okres

od 7 lipca 2006 r. do 4 września 2007 r.
(cd. ze str. 9)

- zmiany organizacyjne
Jednak wobec konieczności zachowania standardów, niektó

rych wydatków nie można ograniczać, a nawet zwiększać. (roz
wój, promocja i pozyskiwanie członków związku)

W okresie sprawozdawczym ZR pozyskał z FWSZZ przy KK 
oraz od sponsorów dodatkowe środki, które wykorzystane zosta
ły na szkolenia i pozyskiwanie członków związku, komunikacje 
wewnątrzzwiązkową oraz promocje związku w tym organizację 
uroczystości rocznicy “Protestu Radomskiego". Majątek Zarządu 
Regionu jest dobrze wykorzystywany, pomimo że Zarząd Regio
nu nie prowadzi żadnej działalności gospodarczej. ZR utrzymał 
stan majątku finansowego zainwestowanego w funduszach in
westycyjnych na poziomie grudnia 2005 roku. Rozsądne gospo
darowanie tymi środkami oraz regularny spływ składek pozwoli 
regionowi zachować rezerwy finansowe na wiele lat, by w tym 
czasie pozyskiwać nowych członków związku i rozwijać działal
ność związkową w regionie.

Skarbnik ZR 
Zbigniew Dziubasik

••••••••••••••••••••••••••••a

Sprawozdanie Zespołu ds. Promocji i Rozwoju 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska
za okres od 04.09.2006 do 04.09.2007-08-31

Decyzją Zarządu Regionu w lipcu 2006 został powołany do 
życia Zespół ds. Promocji i Rozwoju Związku w następującym 
składzie:

1. Jerzy Krzysztof Kaczkowski - przewodniczący 
oraz członkowie:
2. Dariusz Sobczak
3. Adam Słomka
4. Bronisław Szczepaniak
5. Andrzej Woś
6. Marek Matysa
7. Wiesława Skorża
W trakcie trwania kadencji z prac Zespołu zrezygnowała pani 

Wiesława Skorża.
Wymieniony powyżej skład pracował w oparciu o Statut NSZZ 

„Solidarność” i uchwały WZD.
W trakcie minionego okresu Zespół opracował ulotkę promo

cyjną, mapowanie w Regionie oraz strategię działania.
Jedną z podstawowych czynności Zespołu było inicjowanie i 

organizowanie działań na rzecz promocji i rozwoju związku.
W minionym okresie członkowie Zespołu brali czynny udział w 

pracach związanych z opracowaniem regulaminu Zespołu oraz 
opracowaniem planu pracy na rok 2007.

Zespół był współorganizatorem wielu imprez promujących zwią
zek między innymi obchody Czerwca 76 czy Wyścigu Solidarności 
i Olimpijczyków.

Jednak najistotniejszym elementem pracy Zespołu była praca 
na rzecz rozwoju związku w Regionie, organizowano więc szkole
nie dla organizatorów Komisji Zakładowych i Terenowych mające 
na celu uświadomienie ich uczestnikom jak ważną rolą w związ
ku jest jego rozwój.

Wyrobiono w nich umiejętność kontaktowania się z pracownika
mi i skuteczne przekonywanie ich do udziału w życiu związkowym.

W minionym okresie przeszkolono 72 organizatorów, kolejnych 
40 będzie szkolonych w miesiącu wrześniu.

„Związek Zawodowy jak wiemy Jest to organizacja mająca na 
celu polepszenie warunków pracy i płacy swoich członków”.

W minionym okresie Zespół opracował Mapowanie Regionu 
mające na celu opracowanie strategii działania w celu .

WALNE ZEBRANIE DELEGATÓW 
REGIONU ZIEMIA RADOMSKA

pozyskiwania członków związku w zakładach, w których są już 
komisje zakładowe, a także w zakładach pracy gdzie ich brak.

W wyniku swoich działań w naszym Regionie Ziemia Radomska 
powstały nowe organizacje związkowe:

w „Realu” - 110 osób, w zakładzie cukierniczym „Claudia” - 20 
osób, w GOS w Grójcu - 18 osób, w Spółdzielni Budowlani - 28 
osoby oraz w La Farge - 37 osób.

Reaktywowano związek w „Biedronce” oraz Urzędzie Miejskim 
w Radomiu i Muzeum Wsi Radomskiej. Prowadzone są prace w 
celu założenia organizacji zakładowych w „Selgrosie”, „Lidlu” i 
„Stokrotce”. Na skutek działań Zespołu poprawiło się uzwiązko- 
wienie w obecnie działających organizacjach zakładowych - śred
nio o 4,4 %.

Zespół uczestniczył w pracach na temat pozyskiwania członków 
w firmie „Solid”, „Security” w Warszawie i Radomiu, prowadził też 
działanie na terenie banku „Millenium”.

Zespół był także inicjatorem spotkania Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność" Ziemia Radomska z przewodniczącymi organizacji 
zakładowych w Regionie. Miało ono na celu pozyskanie informacji 
jakie są możliwości rozwoju związku na ich terenie. Omawiano 
więc problemy z jakimi borykają się organizacje zakładowe, udzie
lono im stosownych porad i uwag, omówiono strategię działania w 
roku bieżącym. Uczestniczyło w nim 47 przewodniczących.

Wykaz Pozyskanych Członków
w Organizacjach Zakładowych w Regionie:
1. Real - 110
2. La Farge - 37
3. Spółdzielnia Budowlani - 28
4. Claudia - 20
5. GOS Grójec - 18
6. Sanepid - 14
7. Altadis - 11
8. Zeork - 4
9. Szpital Józefów - 12
10. Oświata MK Nr 1 - 40
11. TKK Grójec - 4
12. Elektrownia Kozienice - 10
W minionym okresie Zespół ds. Rozwoju Związku przygotował i 

wyposażył pomieszczenie związkowe, w których to przyjmuje 
wszystkich zainteresowanych promocją i rozwojem związku. Wy
posażono także Zespół w sprzęt komputerowy i niezbędne media 
do prowadzenia swej działalności.

Podsumowując - osiągnęliśmy duży sukcesll!
Nie dość, że wykonaliśmy nałożony na siebie plan pozyskania 

150 członków do końca 2007 roku, to przekroczyliśmy go aż o 
ponad 100 %.

W imieniu zespołu serdecznie dziękuję wszystkim tym którzy 
przyczynili się do naszego sukcesu, a w szczególności organiza
torom zakładowym i Przewodniczącemu Zdzisławowi Maszkiewi- 
czowi wraz z całym Zarządem.

Jerzy Krzysztof 
Kaczkowski
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XXI KZD - Legnica 29-30 sierpnia 2007 r. 
Jednym z pierwszych stanowisk przyjętych przez XXI 
KZD było stanowisko w sprawie pacyfikacji pracowni
ków MPK w Kielcach. Delegaci potępili brutalną akcję 
zleconą przez prezydenta miasta oraz wezwali do 
podjęcia rozmów z protestującymi.

W XI KZD wzięła udział delegacja Regionu Ziemia Radomska w 
składzie: Zdzisław Maszklewlcz, Zbigniew Dzlubasik, Kazimierz 
Staszewski.

Przed rozpoczęciem obrad delegaci uczestniczyli we mszy św. 
w katedrze pod wezwaniem św. Piotr i Pawła, którą odprawił ks. bp 
Stefan Cichy ordynariusz diecezji legnickiej. W homilii przypomniał 
słowa Jana Pawła II: „Dziś jawią się przed Związkiem nowe wy
zwania. Modlę się, aby były podejmowane z zachowaniem pier
wotnej troski o dobro każdego Polaka i całej Ojczyzny. Niech Bóg 
da siłę, by osobiste ambicje zawsze ustępowały miejsca dobru 
wspólnemu, aby „S” nadal była stróżem sprawiedliwości społecz
nej i środowiskiem bratniej miłości”.

Krajowy Zjazd Delegatów w specjalnym stanowisku oddał hołd 
zastrzelonym i rannym uczestnikom pokojowej manifestacji zorga
nizowanej w Lubinie 31 sierpnia 1982 r. Od kul brutalnie interwe
niującej milicji zginęli wówczas nasi koledzy: Michał Adamowicz, 
Mieczysław Poźniak i Andrzej Trajkowski.

Polska przyjazna pracownikom
Delegaci wysłuchali sprawozdania z prac Komisji Krajowej w 

ostatnim roku. Wcześniej jednak przewodniczący „Solidarności” 
odniósł się do komentarzy związanych z podpisanym przez Zwią
zek porozumieniem z rządem.

- Rozpętała się furia, że działamy politycznie. „Solidarność” ni
kogo nie musi popierać. „S” artykułuje potrzeby pracowników, a 
ludzie sami ocenią, kto to najlepiej zrealizuje - powiedział Janusz 
Śniadek.

Jeszcze pierwszego dnia Zjazdu, delegaci przyjęli dwa najważ
niejsze dokumenty: Deklarację Programową oraz uchwałę „Pol
ska przyjazna pracownikom”.

- W pełnej napięć i konfliktów rzeczywistości politycznej, „Soli
darność” jest organizacją, która bez względu na wszystko, dba o 
sprawy pracowników i wnosi do debaty publicznej, swój meryto- 
lyczny głos nad istotnymi sprawami społecznymi - mówił Janusz 
Śniadek, przewodniczący NSZZ „Solidarność”. -Polska przyjazna 
pracownikom, to państwo, w którym rozwój gospodarczy staje się 
źródłem poprawy warunków życia pracowników i ich rodzin oraz 
zmniejszania sfery ubóstwa i wykluczenia społecznego grup naj
słabszych. „S” uznaje, że najwłaściwszą metodą roz
wiązywania problemów społecznych i gospodarczych

jest dialog społeczny. Dlatego Związek oczekuje od władz pań
stwowych skutecznych działań prowadzących do m.in.: z zapew
nienia stabilnego zatrudnienia, ułatwienia pracownikom dostępu 
do szkoleń i kształcenia ustawicznego, wspieranie inwestycji, po
prawę efektywności służb zatrudnienia, z skutecznego eliminowa
nia przypadków łamania praw pracowniczych i związkowych po
przez rozwiązania ustawowe zaostrzające sankcje za takie postę
powanie, z rozwijania prorodzinnej polityki podatkowej, z syste
matycznego wzrostu płac szczególnie grup najmniej zarabiają
cych, zapobiegania wzrostowi rozwarstwienia dochodów, poprą- 

wienia relacji między płacą minimalną i przeciętną, z zapewnienia 
powszechnie dostępnej i skutecznej opieki medycznej.

Zjazd przyjął również Deklarację Programową NSZZ „Solidar
ność”, której zawarto najważniejsze cele Związku: obrona prawa 
do pracy bezpiecznej i godziwie wynagradzanej, wspieranie bez
robotnych, podnoszenie kwalifikacji pracowników, zabezpiecze
nie powszechnego dostępu do usług publicznych, dialog społecz
ny, społeczna gospodarka rynkowa, obrona demokracji i praw czło
wieka, wspieranie rodziny

Spotkanie z premierem
Drugi dzień obrad Krajowego Zjazdu Delegatów rozpoczął się 

od spotkania z premierem Jarosławem Kaczyńskim. Witając pre
miera przewodniczący Janusz Śniadek powiedział, że kiedy speł
niły się sny Polaków o wolności, zadaniem do wykonania pozosta- 
je przesłanie Sierpnia, w którym robotnicy odnosili się do spraw 
socjalnych: wzrostu wynagrodzeń, wydłużenia urlopów macierzyń
skich, wieku emerytalnego. - Dzisiaj osoby, których zarobki nie
rzadko osiągają poziom europejski przeciwstawiają się podno

szeniu groszowych zarobków dla najsłabszych i naj- 
(cd. na str. 12)
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(cd.zestr. 11) 
biedniejszych twierdząc, że Polski rzekomo na to nie stać - powie
dział szef „Solidarności”.

Prezes Rady Ministrów podczas wystąpienia wyraził przekona
nie, że w Polsce żyje się dziś lepiej niż 27 lat temu, gdy podpisywa
no Porozumienia Sierpniowe. Premier podkreślił jednak, że pozo
stało jeszcze wiele problemów m.in. natury socjalnej, które trzeba 
rozwiązać.

Jarosław Kaczyński powiedział, że jednym z najważniejszych 
zadań rządu jest umiejętne połączenie szybkiego rozwoju gospo
darczego z koniecznością zapewnienia obywatelom godziwych 
warunków życia. Dodał, że bez aktywnej polityki społecznej nie da 
się budować sprawiedliwego kraju.

Przemówienie
Przewodniczącego KK Janusza Śniadka 
wygłoszone na XXI KZD
Panie Premierze!
Z radością i satysfakcją witam Pana na XXI Krajowym Zjeździe 

Delegatów NSZZ Solidarność w Legnicy zorganizowanym w 
dniach, w których obchodzimy 25 rocznicę komunistycznej zbrod
ni popełnionej nieopodal w Lubinie oraz w 27 rocznice podpisania 
Porozumień Sierpniowych.

Solidarność chce w tym roku w sposób szczególny uczcić pa
mięć ofiar komunistycznych zbrodni, pamięć ofiar stanu wojenne
go oraz nawiązać do swojego rodowodu, do etosu Porozumień 
Sierpniowych.

Cieszymy się, gdy do tego etosu chcą nawiązywać i w jego du
chu postępować inne środowiska, bo z tego może wyniknąć dużo 
dobrego dla społeczeństwa polskiego.

Dzisiaj, gdy spełniły się sny Polaków o wolności, kiedy Polska 
jest wolnym i demokratycznym krajem, zadaniem do wykonania 
pozostaje to przesłanie Sierpnia, w którym odnosiliśmy Się do 
spraw socjalnych:

wzrostu wynagrodzeń
wydłużenia urlopu macierzyńskiego
wieku emerytalny
Wspomnę też wolne soboty, bo dzisiaj musimy już walczyć o 

wolne niedziele.
Bardzo ważnym w sierpniu 80 roku było żądanie sprawiedliwo

ści przez zniesienie przywilejów aparatu represji oraz nomenkla
tury partyjnej i gospodarczej.

Dzisiaj osoby, których zarobki nierzadko osiągają poziom zbli
żony do europejskiego przeciwstawiają się podnoszeniu groszo
wych zarobków dla najsłabszych i najbiedniejszych twierdząc, że 
Polski rzekomo na to nie stać.

Solidarność wierna swojej misji będzie nieugięcie walczyć o 
takie sprawy.

Dziennikarze na tym Zjeździe nieustannie zadają mi pytanie:
Czy Solidarność poprze PIS w nadchodzących wyborach?
Odpowiadam im: Solidarność nie musi nikogo pokazywać pal

cem!
Ludzie sami doskonale orientują się, która z partii politycznych 

nie tylko odwołuje się do etosu Sierpnia, ale również realizuje 
tamte marzenia i oczekiwania Polaków.

To właśnie pracownicy są najlepszym arbitrem w sprawie wier
ności ideałom Sierpnia . Solidarność będzie przypominać i uczyć 
zwłaszcza młodzież, która nie zna tamtych czasów. Czym jest etos 
Solidarności! O co nam chodzi! Jakie sprawy i problemy właśnie w 
duchu Porozumień Sierpniowych konieczne są do rozwiązania 
dzisiaj.

Dlatego przekazuję Panu Premierowi uchwaloną już na tym Zjeź
dzie Deklarację programową Solidarności.

Dziękuję serdecznie za podpisane pomiędzy Rządem a Solidar
nością w ostatni poniedziałek porozumienie.

W czerwcu Komisja Krajowa uznała za konieczne upomnieć się 
o sprawy ważne dla wszystkich Polaków.

Pan Premier ocenił, że o naszych postulatach można i warto 
rozmawiać. Rozmowy i negocjacje były twarde i trudne, ale doga
daliśmy się.

Podpisaliśmy uzgodnienia dobre dla wielu grup społecznych. 
Pomimo to, a może właśnie dlatego, staliśmy się obiektem ataków 
z różnych stron.

Padają zarzuty ,tak jak kiedyś, że to co robi Solidarność to polityka. 
Ale tak jak wtedy nie cofnęliśmy się nawet wobec stanu wojennego. 
Również dzisiaj nie ugniemy się w robieniu rzeczy dobrych i potrzeb
nych dla ludzi. Tak przysięgaliśmy na Sztandar Solidarności.

Obchody XXV rocznicy Zbrodni Lubińskiej
31 sierpnia w Lubinie odbyły się uroczystości związane z 
rocznicą Zbrodni Lubińskiej. 25. lat temu podczas pokojo
wej manifestacji w rocznicę powstania NSZZ „Solidarność” 
w wyniku działań milicji IZOMO od kul zginęły 3 osoby: 
Michał Adamowicz, Andrzej Trajkowskl I Mieczysław 
Poźnlak, a kilkadziesiąt zostało rannych.

W uroczystościach wziął udział prezydent Lech Kaczyński. W 
uroczystej mszy św. w kościele pod wezwaniem św. Maksymiliana 
Marii Kolbe koncelebrowanej przez prymasa Józefa Glempa wzięły 
udział delegacje NSZZ „Solidarność” z całego kraju. Podczas homi
lii kardynał Henryk Gulbinowicz powiedział, że tej zbrodni zapo
mnieć się nie da. - Wtedy jej nie rozumiałem i nadal nie rozumiem. 
Nie było żadnej przyczyny - powiedział.

Nie wolno nam słuchać obojętnie powtarzających się wy
powiedzi, w których na użytek bieżącej walki politycznej przyrów
nuje się dzisiejszą polską rzeczywistość do czasów PRL

powiedział podczas uroczystości 25. rocznicy Zbrodni Lu
bińskiej Janusz Śniadek, przewodniczący NSZZ „Solidarność”.

Zdaniem szefa „S” to haniebne i niezwykle szkodliwe kłamstwo, 
ponieważ wprowadza w błąd i dezorientuje młodzież - nie zna
jącą tamtych czasów. Ponad to jest to kłamstwo, które bagatelizuje 
zbrodniczy i antyludzki wymiar totalitarnego systemu skuteczniej 
od wielkiego aparatu PRL-owskiej propagandy oraz lekceważy 
krzywdy i cierpienia milionów ludzi, których rany nie zdążyły się 
zabliźnić. - Powtarzanie takich kłamstw obraża przede wszystkim 
pamięć ofiar komunistycznych zbrodni: poznańskiego czerwca ‘56 
roku; Grudnia ‘70-tego roku na Wybrzeżu; Radomia i Ursusa '76; 
górników z kopalni „Wujek”, demonstrantów z Lubina i wszystkich 
ofiar stanu wojennego - powiedział Śniadek.

Prezydent Lech Kaczyński przypomniał, że zwycięstwo w Szcze
cinie, Gdańsku, później także w Jastrzębiu, Katowicach i w całym 
kraju, nie miało charakteru militarnego, ale rozpoczęło ostatnią 
prostą w biegu do wolności.

(cd. na str. 13)
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Zaznaczył, że takich przełomowych momentów, kiedy Polacy 
wykazywali się odwagą było w historii Polski wiele. - I taką samą 
odwagę wykazali mieszkańcy Lubina 25 lat temu - tutaj na tym pla
cu. Gdyby nie było tak, że tutaj, w 60-tysięcznym Lubinie co czwarty 
człowiek wyszedł na ulicę, czy dzisiaj moglibyśmy spotykać się na 
tym placu? Bez odwagi nie ma zwycięstw, a miejscem dla czczenia 
tej odwagi Lubin jest znakomity. Dziękuję Wam za to - powiedział 
prezydent.

Kaczyński przypomniał także, że Porozumienia Sierpniowe miały 
także wymiar związany z godnością pracowniczą, z prawem do 
godnego życia dla pracowników i ich rodzin. - Nikt, kto tego nie 
bierze pod uwagę nie może uważać się za spadkobiercę tamtej 
tradycji. Trzeba przeciwstawić się planowemu, misternie 
skonstruowanemu planowi budowy Rzeczypospolitej dla bogaczy, 
Rzeczpospolitej, która skonstruowana jest w ten sposób, aby prze
wagę mieli ci, którzy mają pieniądze i właściwie by tylko oni decydo
wali o państwie - stwierdził prezydent.

Podczas uroczystości na placu, gdzie 25 lat temu miały miejsce 
tragiczne wydarzenia prezydent wręczył odznaczenia państwowe 
Za wybitne zasługi w działalności na rzecz przemian demokratycz
nych w Polsce. Wśród odznaczonych byli bliscy zabitych 25 lat temu.

W 25. rocznicy Zbrodni Lubińskiej wzięli udział także liderzy opo
zycji kubańskiej, którzy podpisali w Lubinie „Porozumienia na Rzecz 
Demokracji na Kubie”. Członkami delegacji kubańskiej byli m.in. 
Hubert R. Matos-Benitez, szef organizacji Cuban Independiente y 
Democratica (CID) i Angel F. De Fana, szef organizacji „Plantados".

Region Ziemia Radomska na lubińskich uroczystościach re
prezentowała delegacja w składzie: Zdzisław Maszkiewicz, Zbi
gniew Dzlubasik, Kazimierz Staszewski.

Dokumenty XXI KZD cz.1
Najważniejszym dokumentem Zjazdu była, przyjęta 
pierwszego dnia, Deklaracja Programowa NSZZ 
„Solidarność”.

Deklaracja jest rozwinięciem celów programowych zawartych w 
statucie. Dlatego z jednej strony nawiązuje do genezy powstania 
„Solidarności”, a z drugiej wskazuje na najważniejsze rzeczy, któ
re były i są najważniejsze w codziennym działaniu Związku.

- W centrum naszego programu znajduje się pracownik, który 
ma zagwarantowane prawo korzystania ze wszystkich podstawo
wych praw człowieka, praw socjalnych wśród których prawo do 
wolności i godności wysuwają się na pierwszy plan - uważa Jacek 
Rybicki, sekretarz Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.

Z tego też wynika pierwszy cel programowy „Solidarności” - 
prawo do pracy bezpiecznej i godziwie wynagradzanej. Pozostałe 
cele są rozwinięciem tego pierwszego i dotyczą m.in. walki z bez
robociem, podnoszenia kwalifikacji czy dialogu społecznego, jako 
podstawy zrównoważonego rozwoju. 14 punktów, jakie znajdują 
się w Deklaracji Programowej można podzielić na trzy grupy. Pierw
sza dotyczy pracownika i jego praw: do pracy, do podnoszenia 
kwalifikacji, do zabezpieczenia dostępu do usług publicznych. Dru
ga część mówi o tym, jak „S" widzi sytuację ogólnospołeczną: 
demokrację i prawa człowieka, społeczną gospodarkę rynkową, 
patriotyzm. To są elementy mocno zakorzenione w genezie po
wstania „S”. Trzecia część Deklaracji dotyczy sytuacji międzynaro
dowej. - Dzisiaj „S" działa w innej przestrzeni niż kilkanaście lat 
temu. Naszym zdaniem globalizacji ekonomicznej musi towarzy
szyć globalizacji solidarności, aby z tego procesu wyeliminować 
niesprawiedliwości i konflikty - uważa Rybicki. - Po raz pierwszy 
udało się w spójny sposób sformułować ideowo-programowy fun
dament Związku w czasach dzisiejszych. Ważne aby 

ten fundament rzeczywiście trafił do naszych członków i tych, któ
rzy chcą do nas przystąpić, żeby wiedzieli do jakiej organizacji 
wstępują.

DEKLARACJA PROGRAMOWA NSZZ„SOLIDARNOŚĆ”

PREAMBUŁA
Masowy protest społeczny w lipcu i sierpniu 1980 roku w obro

nie godności i praw pracowniczych doprowadził do powstania Nie
zależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”. 
Nie byłoby „Solidarności” bez walki poprzednich pokoleń o wol
ność narodu, bez robotniczych zrywów przeciw zniewoleniu i lek
ceważeniu ich praw w Poznaniu w 1956 roku, na Wybrzeżu w 
1970, w Radomiu, Ursusie, Płocku i innych miastach w 1976, bez 
działalności - nielegalnych w PRL - wolnych związków zawodo
wych, a przede wszystkich wyboru kardynała Karola Wojtyły na 
papieża, Jego pielgrzymki do Polski i duchowego wsparcia.

Na bazie tych historycznych doświadczeń oraz nauki społecz
nej Kościoła Katolickiego został zbudowany program NSZZ „Soli
darność”. W centrum tego programu znajduje się pracownik, który 
ma zagwarantowaną swobodę korzystania ze wszystkich podsta
wowych praw człowieka i praw socjalnych, wśród których prawo 
do wolności i godności wysuwają się na pierwszy plan. Szczegól
ne miejsce wśród tych praw zajmuje prawo do pracy, które umoż
liwia realizację jego aspiracji i dzięki godziwemu wynagrodzeniu 
zapewnia utrzymanie jemu samemu i jego rodzinie. Korzystanie z 
tych praw nakłada na nas również obowiązki działania dla dobra 
wspólnego i kierowania się zasadą solidarności, aby zapewnić 
innym, zwłaszcza ubogim i niepełnosprawnym, pełny udział w 

życiu społecznym.
(cd. na str. 14)
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1. PRAWO DO PRACY - BEZPIECZNEJ I GODZIWIE WYNA

GRADZANEJ
Najważniejszym celem działania NSZZ „Solidarność” jest skutecz

na obrona praw pracowniczych, w tym prawa do zrzeszania się w 
związki zawodowe i działanie na rzecz podmiotowości i godności czło
wieka. Brak pracy jest współczesnym zagrożeniem cywilizacyjnym. 
Dlatego pełne zatrudnienie powinno być celem polityki gospodarczej i 
społecznej władzy publicznej. Wspierając te działania, NSZZ „Solidar
ność" broni jednocześnie prawa każdego pracownika do godziwej 
płacy za pracę wykonywaną w bezpiecznych warunkach, w określo
nym ustawowo czasie z uwzględnieniem prawa do wypoczynku, szcze
gólnie w niedziele i święta.

2.SOLIDARNOŚĆ Z BEZROBOTNYMI
Człowiek bez pracy czuje się wykluczonym i niepotrzebnym; nie 

ma szans na zaspokojenie podstawowych potrzeb swoich i rodziny, 
dlatego ludzie pracy muszą być solidarni z bezrobotnymi. NSZZ 
„Solidarność” wspiera działania na rzecz tworzenia nowych miejsc 
pracy, a także powszechny system ubezpieczenia od bezrobocia. 
Pozostającym bez pracy państwo musi zapewnić podstawową opie
kę socjalną, prawo do zasiłków i możliwości przekwalifikowania.

3. PODNOSZENIE KWALIFIKACJI PRACOWNIKÓW
Stałe podnoszenie kwalifikacji zawodowych to konieczność wy

nikająca ze zmian zachodzących na rynku pracy, związanych 
szczególnie z migracją przedsiębiorstw, przepływem pracowników, 
a także rozwojem nowoczesnych technologii. Podnoszenie kwali
fikacji zawodowych pracowników - wspierane nie tylko przez pań
stwo, ale także przez pracodawców - wpływa na zmniejszenie 
bezrobocia, ograniczenie emigracji zarobkowej, a także w per
spektywie zwiększa konkurencyjność gospodarki. Podstawy praw
ne i zasady finansowania przekwalifikowań powinny inspirować 
pracowników do aktywności w tym zakresie, niezależnie od ich 
możliwości materialnych.

4. ZABEZPIECZENIE POWSZECHNEGO DOSTĘPU DO 
USŁUG PUBLICZNYCH

Ochrona podmiotowości i godności pracownika i jego rodziny 
wymaga nie tylko ochrony jego praw pracowniczych w środowisku 
pracy, ale także działania na rzecz zabezpieczenia jego potrzeb 
materialnych, kulturalnych oraz ochrony zdrowia i edukacji. Dlatego 
NSZZ „Solidarność" opowiada się za powszechną dostępnością 
usług publicznych, a w szczególności ochrony zdrowia, edukacji i 
dóbr kultury również dla rodzin najuboższych i wielodzietnych.

5. DIALOG PODSTAWĄ ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU
Dialog społeczny to fundament demokratycznego państwa. NSZZ 

„Solidarność” opowiada się za partnerskim dialogiem z rządem i 
pracodawcami, aby to człowiek i jego godność stały się normą i 
podstawą relacji społecznych. Związek opowiada się za negocja
cyjnym systemem zakładowych i ponadzakładowych układów zbio
rowych i jest otwarty na zawieranie umów społecznych uznawa
nych za źródło prawa. Wielkim wyzwaniem dla NSZZ „Solidarność” 
jest rosnąca tendencja do bezkarnego naruszania prawa pracow
ników do tworzenia związków zawodowych. Godzi to w ideę dialo
gu społecznego. Związek zrobi wszystko, aby to zmienić.

6. O SPOŁECZNĄ GOSPODARKĘ RYNKOWĄ
Gospodarka rynkowa daje szansę zaspokojenia potrzeb indy

widualnych i społecznych, jednak wolny rynek pogłębia nierów
ności i wymaga stworzenia reguł, które zagwarantują sprawiedli
wy podział dóbr i usług konieczny dla harmonijnego wzrostu eko
nomicznego i społecznego. NSZZ „Solidarność" wpływa na kształt 
polityki społeczno-gospodarczej, aby stworzyć gospodarkę opartą 
na uczciwej konkurencji i tworzącą miejsca pracy dobrej jakości. 
Sam nie jest partią polityczną walczącą o władzę, lecz jako nieza
leżna reprezentacja pracowników traktuje politykę jako roztropną 
troskę o dobro wspólne. Dla skuteczniejszej realizacji swoich ce
lów jest otwarty na współpracę z partiami politycznymi i będzie 
zabiegać o to, by w parlamencie i samorządach znała- _
zły się osoby, które podzielają program Związku. 1

7. W OBRONIE DEMOKRACJI I PRAW CZŁOWIEKA
Demokracja, tak jak i wolność, nie jest dana raz na zawsze. Trze

ba je cenić i pielęgnować. Możliwość udziału w wolnych wybo
rach, wolność słowa i wyznania, możliwość zrzeszania się w związ
ki zawodowe i swobodne działanie niezależnych od władzy orga
nizacji obywatelskich, prawo do życia i pracy, niezawisłość sądów 
- to wartości kluczowe dla demokracji. NSZZ „Solidarność” pozo- 
staje im wierny od początku istnienia i deklaruje ich przestrzega
nie wewnątrz organizacji, jak i kultywowanie w życiu społecznym. 
NSZZ „Solidarność” działa na rzecz państwa praworządnego, 
opartego o zasadę pomocniczości z jak najszerszym udziałem 
obywateli w życiu społecznym. Nieskrępowane organizowanie się 
pracowników to jedno z fundamentalnych praw człowieka. Naru
szanie tego prawa to zagrożenie dla demokracji, z którym będzie
my stanowczo walczyli. Oczekujemy, że wymiar sprawiedliwości 
będzie w tej walce naszym sojusznikiem.

8. PATRIOTYZM DLA PRZYSZŁOŚCI
Ojczyzna to wielki zbiorowy obowiązek. Patriotyzm to nie tylko 

postawa czasu próby i walki o wolność. Patriotyzm pozwala mą
drze zagospodarować czas pokoju i budowania, jest warunkiem 
rozwoju narodu i państwa. Działania na rzecz Ojczyzny były i są 
fundamentem NSZZ „Solidarność”. Na nich nasz Związek opiera 
troskę o właściwe miejsce człowieka pracy w wolnej i niepodległej 
Polsce. NSZZ „Solidarność" zabiega o promocję postaw patrio
tycznych w systemie edukacyjnym, mediach publicznych, ale też 
w praktyce codziennego życia. Istotnym elementem tak pojmowa
nego patriotyzmu jest kultywowanie narodowej tradycji i pamięć o 
ludziach, którzy - często w sposób heroiczny - dali świadectwo 
prawdzie.

9. W TROSCE O NAJSŁABSZYCH.
NSZZ „Solidarność” zabiega o to, aby państwo otaczało szcze

gólną opieką ludzi niepełnosprawnych oraz tych , którzy po proce
sach transformacji ustrojowej nie potrafią odnaleźć się w nowej 
rzeczywistości .Konieczne jest wspomaganie tych grup w zapew
nieniu im równości w korzystaniu z praw i dostępie do pracy , 
edukacji , mieszkania i usług socjalnych.

10. DLA RODZINY
NSZZ „Solidarność” wspiera wszelkie działania na rzecz umac

niania rodziny rozumianej jako związek kobiety i mężczyzny oraz 
ochrony życia rodzinnego, co jest podstawą rozwoju społeczeń
stwa i narodu. NSZZ „Solidarność" opowiada się za prorodzinną 
polityką państwa, opartą na prorodzinnym systemie podatkowym, 
odpowiedniej polityce mieszkaniowej prowadzącej do realizacji 
prawa do mieszkania dla każdej rodziny oraz świadczeniach so
cjalnych dla rodzin najuboższych. Działania na rzecz wzrostu wy
nagrodzeń i poprawy warunków pracy służą powstrzymaniu emi
gracji zarobkowej, która osłabia więzi rodzinne. Działania władz 
publicznych i przedsiębiorców powinny ułatwiać pogodzenie życia 
rodzinnego i pracy zawodowej. Za podstawę działania na rzecz 
umacniania rodziny i ochrony życia rodzinnego NSZZ „Solidar
ność” przyjmuje Kartę Praw Rodziny wydaną w 1983 roku przez 
Stolicę Apostolską.

11. NA RZECZ GLOBALIZACJI SOLIDARNOŚCI
Globalizacji ekonomicznej musi towarzyszyć globalizacja soli

darności. Oznacza to pracę w kierunku zmiany procesów globali
zacji, tak aby wyeliminować związane z nią niesprawiedliwości i 
aby jej dobrodziejstwami objąć jak największą liczbę pracowni
ków. Globalizacji ekonomicznej musi towarzyszyć rozwój społecz
ny, powszechne poszanowanie praw pracowniczych i związko
wych, możliwości godnego zatrudnienia dla wszystkich, wzrost 
gospodarczy i równomierny podział jego owoców oraz poprawa 
stanu środowiska naturalnego. Proces globalizacji musi gwaran
tować powszechną dostępność podstawowych usług, takich jak 
dostęp do wody, ochrony zdrowia, edukacji czy transportu publicz- 

nego. (cd. na str. 15)
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12. OCHRONA I PROMOCJA EDUKACJI, KULTURY I NAUKI 
Edukacja, kultura, sztuka i nauka pomogły przetrwać naszemu na

rodowi czasy totalitarnego i antyludzkiego systemu, jakim był komu
nizm. Wzorce etyczne, symbole narodowe i poczucie tożsamości, 
które były przenoszone przez pokolenia w dziełach sztuki pozwoliły 
zachować odrębność narodową. Dziś, w wolnej Polsce, wymagają 
one mecenatu państwa i władz wszystkich szczebli, aby zapewnić ich 
rozwój i powszechną dostępność. Powszechnie dostępna, od szcze
bla podstawowego do wyższego, nowoczesna edukacja i nauka jest 
niezbędnym warunkiem rozwoju społeczeństwa solidarnego i kon
kurencyjnej gospodarki. Daje też możliwość wyrównywania szans 
dla młodych ludzi na współczesnym rynku pracy.

13. OCHRONA ŚRODOWISKA
Działania na rzecz ochrony środowiska to wyraz solidarności z 

przyszłymi pokoleniami. Związek kształtuje takie postawy poprzez 
'edukację ekologiczną społeczeństwa, udział 
w projektach dotyczących ochrony środowiska, działalność na rzecz 
bezpiecznego i przyjaznego środowiska pracy. NSZZ „Solidarność" 
dąży do zachowania niezbędnej równowagi między gospodarką i 
rynkiem pracy a potrzebami ochrony środowiska.

14. OCHRONA INTERESÓW LUDZI PRACY NA FORUM MIĘ
DZYNARODOWYM I EUROPEJSKIM

Związek solidarnie uczestniczy w międzynarodowej współpracy 
niezależnych i demokratycznych organizacji związkowych na rzecz 
obrony interesów pracowniczych na całym świecie. W celu zapo
biegania wykorzystywaniu pracowników i nieuczciwej konkuren
cji niszczącej miejsca godnej pracy NSZZ „Solidarność” zabiega, 
aby wszystkie towary i usługi będące przedmiotem obrotu między
narodowego były wytwarzane i świadczone w pełnej zgodności z 
podstawowymi standardami pracy określonymi przez konwencje 
MOP i prawo międzynarodowe.

NSZZ „Solidarność”, uczestnicząc w przedstawicielstwach pra
cowniczych na poziomie europejskim, wprowadza w życie zasadę 
budowania pokoju i dobrobytu opartego na solidarności i demo
kracji. Nasze cele będziemy osiągać włączając się aktywnie w 
dialog i partnerstwo społeczne - nieodłączną część procesu inte
gracji. Będziemy doskonalić europejski model społeczny, w tym 
efektywne mechanizmy informacji i konsultacji pracowniczej wraz 
z prawem do współdecydowania na poziomie europejskim, krajo
wym i zakładowym.

••••••••••••••••••••••••••••O*
Jego Świątobliwość
Benedykt XVI 
Watykan
Umiłowany Ojcze Święty,
Z prastarego grodu książąt polskich Legnicy, delegaci zgroma

dzeni na obradach XXI Krajowego Zjazdu NSZZ „Solidarność” prze
syłają Waszej Świątobliwości z serca płynące pozdrowienia i życze
nia wielu Łask Bożych, zapewniając jednocześnie o modlitwie. 
Ludzie „Solidarności” zachowują głęboko w sercach i słowach 
Twojego Wielkiego Poprzednika Sługi Bożego Jana Pawła II, któ
re wypowiedział podczas pierwszej pielgrzymki do Polski: „Niech 
zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze Ziemi, tej Ziemi”. Słowa te były 
siewem, który zaowocował między innymi narodzinami naszego 
Związku. Wdzięczni jesteśmy Stwórcy za to, że po wielkim darze, 
jakim był Jan Paweł II, dał nam nowego papieża, który prowadzi 
nas ścieżkami miłości i radości wprost do Chrystusa naszego pa
sterza.Czcigodny Ojcze Święty, Dziękujemy Ci za Twoje słowa 
mówiące o sprawiedliwości i miłości w życiu społecznym, w któ
rych zwracasz uwagę na problemy człowieka w globalizującym 
się świecie. Przyrzekamy, że wszelkie działania, jakie będziemy 
podejmować w obronie ludzi pracy nacechowane będą dialogiem, 
który pragniemy prowadzić z tymi, którzy prawdziwie troszczą się o 
człowieka w jego zawodowym i rodzinnym otoczeniu.

Dziękujemy za Twoje wskazówki dotyczące poszanowania god
ności ludzkiej i prawa do wypoczynku, w tym w niedziele i święta. 
Zachowujemy je głęboko w sercu potwierdzając, że praca musi 
mieć pierwszorzędne znaczenie dla realizacji człowieka i dla roz
woju społeczeństwa. Jej organizowanie i wykonywanie musi 
uwzględniać poszanowanie godności ludzkiej i przebiegać w du
chu służby dobru wspólnemu. Drogi Ojcze Święty, Karty historii 
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidar
ność” zawierają także smutne i tragiczne wydarzenia. To tutaj w 
Zagłębiu Miedziowym, w Lubinie, podczas stanu wojennego ko
munistyczne władze kazały strzelać do protestujących robotników, 
którzy upomnieli się o godne traktowanie, przywrócenie wolności 
zrzeszania się w „Solidarność" i demokratyczne sprawowanie wła
dzy. Zabito wówczas niewinnych ludzi, a śmierć ich - po latach - 
zaowocowała wolną Polską. Dzisiaj społeczność tego miasta przy
gotowuje się do obchodów 25. rocznicy Zbrodni Lubińskiej. Dlate
go też bardzo prosimy Ciebie, umiłowany Ojcze Święty, bądź z 
nami w tych dniach, bądź z ludźmi „Solidarności", którzy złączeni 
w modlitwie wypraszać będą Łaski Miłosierdzia Bożego dla ś.p. 
Andrzeja Trajkowskiego, Mieczysława Poźniaka i Michała Ada
mowicza, którzy zginęli od milicyjnych kul podczas pokojowej 
manifestacji w Lubinie 31 sierpnia 1982 r.

Kończąc prosimy o Twoje ojcowskie błogosławieństwo, abyśmy po
trafili budować solidarność międzyludzką opartą o miłość bliźniego, 
wpisaną w ponad tysiącletnią tradycję chrześcijaństwa Ziem Polskich.
•••••••••••••••••••••••••••••a

STANOWISKO NR 1 XXI KZD
ws. Zbrodni Lubińskiej
W 25 rocznicę Zbrodni Lubińskiej Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ 

„Solidarność” składa hołd zastrzelonym i rannym uczestnikom 
pokojowej manifestacji zorganizowanej w Lubinie 31 sierpnia 1982 
roku dla uczczenia drugiej rocznicy podpisania Porozumień Sierp
niowych. Od kul brutalnie interweniującej milicji zginęli wówczas 
nasi koledzy: Michał Adamowicz, Mieczysław Poźniak i Andrzej 
Trajkowski.

Żyjąc dziś w wolnym i suwerennym kraju, winni jesteśmy pamięć 
wszystkim Ofiarom dramatycznych lat stanu wojennego. To ich 
poświęcenie zbudowało fundament niepodległej i demokratycz
nej Polski. NSZZ „Solidarność” nigdy o nich nie zapomni!

Krajowy Zjazd Delegatów wyraża szacunek i wdzięczność także 
tysiącom bezimiennych, którzy w tamtych ponurych czasach mieli 
odwagę otwarcie upominać się o wolność, prawa pracownicze i 
związkowe. Współczesna młodzież może być dumna ze swych 
rodziców.
•••••••••••••••••••••••••••••a 
UCHWAŁA NR 12 XXI KZD
ws. ochrony działaczy związkowych
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” wyraża stanow

czy sprzeciw wobec coraz częstszych przypadków bezprawnego 
zwalniania pracowników podlegających szczególnej ochronie sto
sunku pracy na podstawie ustawy o związkach zawodowych. Kra
jowy Zjazd Delegatów zobowiązuje Komisję Krajową do podjęcia 
działań zmierzających do zmian legislacyjnych polegających na 
zaostrzeniu kar wobec pracodawców łamiących prawo w zakresie 
szczególnej ochrony stosunku pracy działaczy związkowych.

• ••••••••••••••••••••••••••••a

STANOWISKO NR 5 XXI KZD
ws. sytuacji w sektorze paliwowo-energetycznym
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” w związku z na

piętą sytuacją w sektorze paliwowo-energetycznym, żąda realiza
cji podpisanych przez Rząd RP porozumień.

Domagamy się przyjęcia w trybie pilnym przez Sejm RP ustawy 
o konwersji akcji pracowniczych. W przypadku nie przyjęcia ww. 
ustawy, zwracamy się do Premiera RP o podpisanie stosownego 

porozumienia ze związkami zawodowymi.
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XXI Krajowy Zjazd Delegatów
UCHWAŁA NR 8 XXI KZD
ws. nadania tytułu Zasłużony dla NSZZ „Solidarność”
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”, działając na podsta

wie regulaminu przyjętego uchwałą nr 1XVI KZD, postanowił, że tytuł 
Zasłużony dla NSZZ „Solidarność" otrzymują:

Jego Ekscelencja Abp Tadeusz Gocłowski, Jego Ekscelencja bp 
Edward Materski, Ks. Infułat Julian Pudło, Ks. Prałat Adam Sudoł, 
Ks. Prałat Zygmunt Malacki, Ks. Prałat Kazimierz Kaczor, Ks. Dr Stani
sław Marczak, Jan Cypcarz, Kazimierz Jarząb, Adam Kantor, Józef 
Konkol, Alfred Konowrocki, Kornel Morawiecki, Edward Mróz, Adam 
Oberc, Jan Pietrzak.

•••••••••••••••••••••••••••••a**
UCHWAŁA NR 1 XXI KZD
Polska Przyjazna Pracownikom
Najważniejszym celem działania NSZZ „Solidarność" jest godność 

pracownika, który ma zagwarantowaną swobodę korzystania ze wszyst
kich podstawowych praw człowieka i praw socjalnych. Takie państwo 
- przyjazne pracownikom - opisane zostało w naszej Deklaracji Pro
gramowej. Polska przyjazna pracownikom to państwo, w którym roz
wój gospodarczy staje się źródłem poprawy warunków życia pracow
ników i ich rodzin oraz systematycznego zmniejszania sfery ubóstwa i 
wykluczenia społecznego grup najsłabszych. Najwłaściwszą metodą 
rozwiązywania problemów społecznych i gospodarczych jest dialog 
społeczny.

Mając powyższe na uwadze, w nawiązaniu do Deklaracji Programo
wej NSZZ „Solidarność”, oczekujemy od władz państwowych skutecz
nych działań prowadzących do:

zapewnienia stabilnego zatrudnienia poprzez wspieranie przed
siębiorczości osób bezrobotnych, ułatwianie pracownikom dostępu do 
szkoleń i kształcenia ustawicznego, wspieranie inwestycji gwarantują
cych wzrost zatrudnienia, poprawę efektywności służb zatrudnienia;

- skutecznej walki z nieuczciwą konkurencją i patologiami samozatrudnie- 
nia, a także z zastępowaniem umów o pracę umowami cywilno-prawnymi;

- skutecznego eliminowania przypadków łamania praw pracowni
czych i związkowych, przede wszystkim poprzez rozwiązania ustawo
we zaostrzające sankcje za takie postępowanie;

- rozwijania prorodzinnej polityki podatkowej, w szczególności 
uwzględniającej możliwość rozliczania podatku dochodowego w za
leżności od liczby dzieci pozostających na utrzymaniu;

- systematycznego wzrostu płac, szczególnie grup najmniej zarabia
jących (ratyfikacja art.4 ust.1 Europejskiej Karty Społecznej, przyjęcie 
Karty Praw Podstawowych), zapobiegania nieuzasadnionemu wzro

stowi rozwarstwienia dochodów, poprawienia relacji między płacą prze
ciętną a wynagrodzeniem minimalnym;

zapewnienia właściwego funkcjonowania systemu ubezpieczeń 
społecznych, w tym corocznej waloryzacji emerytur i rent uwzględ

niającej wzrost wynagrodzeń w gospodarce narodowej oraz zgodny z 
kryteriami medycznymi system emerytur dla osób pracujących w wa
runkach szczególnych i o szczególnym charakterze;

przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, m.in. poprzez zapew
nienie dzieciom i młodzieży z uboższych środowisk równych szans w 
dostępie do ochrony zdrowia, edukacji i dóbr kultury (ratyfikacja art. 101 
art. 13 Europejskiej Karty Społecznej, przyjęcie Karty Praw Podstawowych);

zapewnienia powszechnie dostępnej i skutecznej opieki medycznej;
większej dostępności mieszkań poprzez wspieranie budowy 

mieszkań na wynajem o standardzie dostępnym dla rodzin pracowni
czych, poszerzenie zasobów komunalnych, w tym mieszkań socjalnych 

Polska będzie państwem przyjaznym pracownikom, gdy godność i 
podmiotowość pracownika będą fundamentem działania władz państwo
wych i samorządowych wszystkich szczebli, a pracodawcy w swoich 
działaniach będą kierowali się etyką i społeczną odpowiedzialnością.

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję 
Krajową do przygotowania działań, w tym postulatów legislacyjnych, 
realizujących powyższe oczekiwania Związku.

•••••••••••••••••••••••••••••a
UCHWAŁA NR 14 XXI KZD
ws. ograniczenia pracy w niedziele i w święta
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”, ze względu na fakt 

nadużywania przez pracodawców możliwości pracy w niedzielę i świę
ta, zobowiązuje Komisję Krajową do podjęcia wszelkich działań mają
cych na celu wprowadzenie ustawowych regulacji prawnych dotyczą
cych ograniczenia pracy w niedziele i święta z wyłączeniem służb pra
cujących na rzecz bezpieczeństwa, rolnictwa i zdrowia obywateli.

•••••••••••••••••••••••••••••a
STANOWISKO NR 3 XXI KZD
w 25. rocznicę powstania Solidarności Walczącej
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”, uznając zasługi Soli

darności Walczącej w walce o demokratyczną Polskę i w obronie zde
legalizowanej w wyniku stanu wojennego w grudniu 1981 roku „Soli
darności", wyraża podziękowanie wszystkim jej członkom i współpra
cownikom. Wasze bohaterstwo, bezkompromisowa i patriotyczna po
stawa dawała nadzieję na zwycięstwo demokracji nad panującym wów 
czas komunistycznym reżimem.

Zasłużyliście na wdzięczność i pamięć naszą i przyszłych pokoleń Polaków

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
...... ~—............ ..=

Adresy I telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność" Ziemia Radomska 
26-600 Radom ul Traugutta 52
e-mail: solidarlOradom.net selidar2@radoin.net 
solidar3@radom.net
telefony:
przew. Zdzisław Maszkiewicz - 0483634349 
wiceprzew.Andrzej Wójcicki - 0483623804 
wiceprzew. Zbigniew Dziubasik - 0483623643 
sekretariat ZR - 0483623804 tel./fax
ZespÓr ZR ds. prawa pracy i rozwoju związko (d. Interwencji)

0483625161

Solidarność" Ziemia Radomska
Radom 26-600, ul. Traugutta 52 
tal. 36-251-61, tel./fax 36-238-04 

e-malli solldar2@radom.nat 
dakcja, txt I składt Paweł Podllpnlak (pp| 

egzemplarz bezpłatny

Oddział ZR TKK Lipsko
27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5
- szef oddziału: Wojciech Dziółko teł.: 0483780260
Oddział ZR TKK Szydłowiec
26-500 Szydłowiec ul. Kilińskiego 2
- szef oddziału: Czesław Stefański tel.: 0486174656
Oddział ZR TKK Warka
05-660 Warka ul. Długa 51 a - szef oddziału: Jan Skowroński 
Oddział ZR TKK Zwoleń
26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 - szef oddziału: Tadeusz Wach 
Oddział ZR TKK Białobrzegi
26-600 Białobrzegi Plac Zygmunta Starego 9
- szef oddziału: Stanisław Żupiński te!.: 0691701828 
Oddział ZR TKK Pionki
26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40
- szef oddziała: Zdzisław Mrzekiewicz tel.:048384B280
Oddział ZR TKK Grójec
05-600 Grójec ul. Piłsudskiego - GCK
- szei oddziału: Artur Moska' tal. kom : 0603 120 553
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